**Questiois tertie. Articulus tertius.** **So. ccrluiss.**

videt posse dimitti sine p̄sen-  
su p̄tute sacramēti. quare rc.

**A** Ad istud dico q̄ adulto nō  
solo. dimittit p̄ctm originale q̄n di-  
mittat actuale. Cui⁹ duplex  
rō assignat de baptismo ⁊ ei⁹  
esse. quā vna est q̄ de⁹ ex to-  
to facit bonū: ⁊ non ex pte. iō  
dicit Aug. Impiū est a deo di-  
midia sperare veniā: qz si de⁹  
alicui dimittit aliquod peccatum  
mortale/ dimittit oīa q̄ habz.  
Alia est qz p remissionē origi-  
nalnis ap̄f ianua padisi: ⁊ pec-  
cato actuali debet pena eter-  
na. qre rc. Et ad argm̄ in con-  
trariū dico q̄ verū p̄cluderet  
scz q̄ p̄ctm p̄ctum sine p̄sensu  
rc. nisi eēt aliud sp̄imentum  
spāle quale est in adulto p̄ter  
p̄ctm p̄ctum sine p̄sensu. scilz  
p̄ctm actuale sine quo nō pot  
dimitti aliud rc. Et intelligo

**B** ista de lege ordinata. Sc̄da  
uxlo p̄clusio de pene remissione sit  
ista: q̄ nulli p̄stucūq̄ rite susci-  
pienti baptismū remittit oīa  
pena. pro cui⁹ declaratione  
sciendū est q̄ duplex est pena  
Una eterna. Alia t̄p̄lis. Et  
t̄p̄lis ē duplex. vnavolūtarie  
p̄cta/ alia naturalr̄ inficta. Ju-  
xta hoc pono aliq̄s pp̄ones.

**C** p̄pria sit hec q̄ pena eterna  
remittit i baptismo: qz baptis-  
sat⁹ reddit⁹ dign⁹ vita eterna.  
igif rc. Et hoc verū est de rite  
baptisato: cui aī baptisnum

**C** nō ē remissa. igif rc. Sc̄da  
sit hec q̄ pena t̄p̄lis volūta-  
rie p̄cta. i. debita pro p̄ctō v̄  
lūtarie remittit i baptismo.  
Et hoc verū est in adulto rite  
baptisato: cui nō ē p̄pus remis-  
sa; seu q̄ aī susceptionem bas-

ptismi erat obligatus ad eam  
sed in p̄ulo baptisato non re-  
mittit talis pena: qz ad nullā  
talē obligat rc. Tertia pro  
positio. pena t̄p̄lis naturalr̄  
inficta nō remittit i baptis-  
mo: qz talis pena q̄ p̄sequitur  
oīem hōiem fīm cōem cursum  
nature: sicut esurire: sitire: et  
h̄mōi durat ita post baptisimū  
sicut ante. Et hoc solū ex ordi-  
natōe diuina. qz posset oppo-  
sitū facere si vellet. Et sic p̄t̄  
q̄uo in baptismo remittit pe-  
na: ⁊ q̄uo nō. Ex p̄dictis p̄z  
correlarie q̄ licet nulla sit cā  
a priori: quare non l̄ iterare  
baptismū ⁊ q̄ si iteretur de fa-  
cto nullū h̄z effectum: nisi so-  
la institutio diuina. tñ ista in-  
stitutio ē rōnabilis. qz aliter  
daretur occasio ⁊ incentiuum  
deliquēdi: cū baptismo sit ple-  
na remissio culpe ⁊ pene vt di-  
ctū est. Unde nō valet illa rō  
quā aliqui assignat: scz qz in  
baptismo ip̄m̄f̄ caracter q̄  
est indelebilis. Nam hec est p̄-  
batio per imanifestius. A p̄n-  
cipio em̄ institutionis baptis-  
mi manifestū fuit q̄ nō licuit  
iterari: q̄ aut̄ caracter imp̄ri-  
matur non fuit/ nec est sic ma-  
nifestuz: nec ex scriptura: nec  
ex auctoritatib⁹ sc̄torum. Un-  
si multū fuisset de eo tractatū  
a sc̄tis: magister sententiaruz  
de eo fecisset mentionez: q̄ tñ  
de caractere in toto tractatu  
de baptismo non loquif̄: nisi  
in vno loco. vbi dicit. Qui ab  
hereticis baptisati sunt serua-  
to caractere xp̄i baptisādi nō  
sunt. Ibi aut̄ vocat caractere  
xp̄i formā baptisimū rōi: si. cut  
**ff illj**

## Quartilibri sententiarum

p3 ex textu. Et sic nihil loquimur de caractere sicut illa iugatione quavtimur et de qua. Sed quare tecum pena aut iterantum baptisatum tamen transferentiū quod suscipietum est irregularitas Extra de apostolatus. Ex litterarum nisi ignorantia facti excuset sicut potest. Ut de psec. disti. uij. de quibus ignoratio iuris hic non excusa ret. Est etiam dñia si illa iteratio fiat publice vel occulte: quod in prima solus papa potest dispensare In scdayero forte per ephesum Scotum qui in hac materia inuehit et canonistas non semper bene attendentem formam laborum iuris. nec distinguentes dicta decreti quod sunt a legislatore vel ab alio tecum. Ex predictis ergo potest quare baptismus non iteratur: scilicet quod ibi dimittitur pena

Insta tecum. Sed contra illud arguitur quod sicut nullum bonum irreminenterat: ita nullum malum impunitum. Si autem in baptismo remittatur pena tecum. tunc aliquod malum est impunitum quod est iniustum.

**S**olo. bonum meritorium sit quod non premissum a deo. Dico secundum quod aliquod pctm sit quod non puniat a deo sicut est in pposito. Et hoc est quod deus est prior ad remittendum et primi ad quod ad puniendum. Dico tertio quod nullum pctm est quod non puniat. quod ipsummet est sibi pena Dico quarto quod nullum pctm remanet ipunitum a deo. quod quod libet pctm quod remanet puniat a deo: sed in pposito pctm non remanet. id tecum. **T**ertia conclusio principalis questione si ue ad titulum questionis pposite remanet sit ista quod si oes suscipie-

tes baptismus equaliter recipiunt oes baptismi effectum pro cuius declaratoe pono aliquos propoens prius est quod oes baptisati ecclesias recipiunt primum effectum baptismi secundum characterem. quod ille est filius de omnibus baptisatis. Secunda est quod non oes baptisati equaliter recipiunt secundum effectum baptismi. scilicet gratiam: quod aliquis non recipiunt. Tertia est quod non omnes baptisati recipientes gratias equaliter recipiunt eas. quod aliquis plus et aliquis minus. Pro cuius probatione pono aliquos propoenses.

**Q**uarta propo sit hec quod adulatus baptisatus recipies gratiam maiorem recipit et paulus. quod adulatus quod tuncque habeat tenuem voluntatem dum tempore beatitudinis recipere sacramentum et non se ponat obice ad gratias habere meritum proprium quod non habet paulus. id est magis dispositus. quare tecum. **S**ed et ponamus quod in adulto toto tempore baptismi et post tempore peccat venialiter. ut enim indispositus aliquod modo equaliter non est paulus quod nullum habet indispositum. igitur in hoc casu paulus maior est recipientem gratiam. **H**ic dico quod pcam I veniale nullo modo prohibet gratias secundum infundi: nec actu meritorium simul habet. Et supposito quod tale pcam esset aliquo modo indisposito ad gratiam. quod tamen cum ipsa stat aliquis dispositio. scilicet merito quod non est in parvulo. et est maior dispositio quod ipsum sit indispositio. id tecum. **Q**uita propo sit de lege ordinata quod de duobus parvulis baptisatis unius recipiat maiorem gratiam quam alii: quod in parentibus unius vel in ministro servante per esse maior motus deuotionis quam alterius. propter quoniam merita deus unius parvulo per transfer-

Questionis tertie. Articul⁹ tertius.

Fo. ccxlv.

re maiore grām q̄ alteri Sed  
hoc non ē nūtute baptisimi sed  
meriti. Et dī Scotusq̄ hoc  
mō forte fuit de bīto Nicolao  
q̄ parētes ei⁹ meruerūt sibi ta-  
lem grām q̄ fuit pricipiū tam  
mirabūl effect⁹ vt duob⁹ dieb⁹  
in ebdomada vnicā lactatiōe  
stet⁹ maneret. Et q̄ ad hoc me-  
lius est puer⁹ a bono sacerdo-  
te baptisari q̄ a malo. q̄ eius  
orōnes q̄s facit in baptismo  
magis exaudiunt⁹ / et valēt illi  
pro quo fuit q̄ orōnes mali.

piunt ip̄m. ptz ex dictis in pri-  
ma et scđa 2clusionib⁹. Octa-  
ua ppositio est q̄ oēs baptisa-  
ti equalē recipiunt effect⁹ ba-  
ptisimi. q̄tū est de pte baptis-  
mi: et hoc pbat rō post opp̄m  
q̄stionis. Et si q̄nq̄ sit ineqlit-  
tas hoc ē ex pte dispōnis alte-  
rius et aliter⁹ / in alio et in alio  
fusciplente. v̄l in alijs pro eo.  
sicut ptz ex supradicti⁹. Et sic  
ptz de 2clusione. Sed h̄ est C  
dubiu⁹ vtrū stet de lege ordia dubit-  
ta q̄ grā yni⁹ adulti sit equa-  
lis vel minor q̄ grā baptisma  
lis yni⁹ puuli. Videl q̄ sic: q̄  
cū iste sint eiusdez spēi et p̄ia  
nō excedat in infinitū scđam  
sequit⁹ q̄ grā hui⁹ adulti pote-  
rit diminui quoq̄ fiat equa-  
lis v̄l minor rc. Chic p̄t dici solo. I

**A** Edaz Ex quo sequit⁹ correlarie q̄  
stat dī lege ordiata q̄ duo par-  
muli ieqlit p̄mient⁹ in celo p̄ 3  
ex dicti⁹. p̄z et ex alio q̄ puul⁹  
2firmatus moriēs h̄z maiore  
glaz q̄ baptisat⁹ tm̄ et nō 2fir-  
mat⁹. Et iō sicut dī Adam  
expediret q̄ ista duo sacra. s.  
baptism⁹ et 2firmatio sine ma-  
gna mora iterposita 2ferrent  
si adesset semp q̄ posset 2ferre  
sed ep̄s non semp ē p̄ns. ideo  
non est 2suetū fieri. Aliter  
tm̄ dī Holkot dī ista 2firmatio  
ne / licet non neget p̄dictā viā  
s. q̄ licet puul⁹ baptisat⁹ et 2fir-  
mat⁹ hēat duas grās et aliud  
vnā tm̄. grā tm̄ 2firmationis  
non ē grāvnuoce cū alia: nec  
reddit⁹ habentē digniore vita  
eterna. sed nata ē reddere for-  
tiorē habitū fidei. Ad quē ef-  
fectū specialiter ordinat⁹. Et  
sic p̄z dī scđo effectu baptisimi.

p̄lio q̄ q̄libet grā debita meri-  
to psonali ē maior q̄ grā infu-  
sa in baptismo / seu grā baptis-  
malis. et iō est dare minimuz  
actū meritorū q̄ h̄z p̄ se substi-  
stere cui rh̄det grā vna minia  
data p̄ merito volūtati⁹. Iz nō  
sit minim⁹ act⁹ meritori⁹ sim-  
plici⁹. q̄ q̄libet ps illi⁹ actus  
meritorū: et q̄libet ps grā est  
grā. nō tm̄ poss̄z avolūtate⁹ ia-  
tors fieri act⁹ meritori⁹ p̄ se  
ex̄ns mior isto. iō non ē possi-  
bile q̄ vnuus adult⁹ mereat⁹ in  
duplo min⁹. et itez sic v̄sq̄ ad  
eq̄litatē puuli. q̄ stat⁹ est i mi-  
nimo actu meritorio p̄ se ex̄n-  
te q̄ ē maiors grā meritori⁹ q̄  
sit grā puuli. Et si dica⁹ nihil  
est tā in p̄tate volūtati⁹ q̄ act⁹  
su⁹. q̄ quoq̄ dato p̄t causa-  
re minorē. 2cedēdo q̄ minor  
est. sed nō erit meritori⁹. licet  
pars hui⁹ act⁹ meritori⁹ sit mī-